Innatus subigit cunctorum pectora fervor
Nosse Virum, mira meritorum luce coruscum.

Multa quidem suberant clarum gignentia nomen ;
Dogma, labor, comitas, mores, constantia, fervor ;

D Quodque est præcipuum, dilectio plurima fratrum ;
Qua grave quidquid erat, terraque marique ferebat.

142. Quid tu, quid gressum raptas per devia sodes ?
Quid cancellato flectis compendia ductu ?

Ire brevi poteras, qua te per longa fatigas.
Ravennam certe melius via regia ducit.

Non ab re tulerim, quod diverticula quæris :
Immo ego (sic animus, sic denique ferre videtur)

Ravennam subtriste aliquid portendere, credo,
Quod vel exitio, vel possit cedere damno :

Contiguus quod tam succedere mœnibus horres.
Quidquid id est, subsiste parum, flatuque recepto,

Obnixis animis superest quodcunque subibis.

^b Soldos pro solidos, qui nummi erant aurei.

PRÆFATIO LIBRI SEXTI,

Δικώλῳ διατρέφῳ *variata*.

143. Expensas operis claudit pulcherrimus ἑξάς * ; D
Lector amice, vides.
Cujus si causas et mystica symbola quæras,

* ἑξάς, id est numerus senarius, in quem libros
suos auctor dividit : hunc vero *pulcherrimum* appel-
lat, quia perfectissimus censetur, ut mox probabitur.

Impiger ediderim.

Exemplar, solidum facturus Conditor orbem,
Hoc sibi proposuit :

Sed cur ἑξάς hic masculine accipitur : Respondeo,
quia numerum significat ; juxta illud :
Respicit interdum nomen generale poeta.

Namque opus omne suum numero discrevit eodem; ut A
 Pagina sacra refert :
 Quumvis et simul et semel omnia condita, verax
 Theologia canat ;
 Perfectum sed opus numeri perfectio signat,
 Partibus apta suis.
 Cardinis hunc primi si per theorematata ducas *,
 Eminet egregius :
 Namque sua solus sese regione coerces,
 Gnarus habere modum :
 Nec summam minuit, nec vult transcendere summam,
 Partibus explicitus ^b :
 Unum sexta quidem est ; duo tertia ; dimidium tres ;
 Sex ea restituunt.
 144. Visne, aliud referam, mage quod mirabere,
 Huc ades, idque refer. [lector ? B
 Partibus in versum ductis, iisdemque remixtis,
 Instruit hic δεκάδ en ^c,
 Pars est sexta μονάς ^d, numeri progressio prima :
 Primitus illa subit ;
 Tertia namque δνάς ^e, sedem tenet atque secundam :
 Fons paritatis ea est :
 Dimidiumque τριάς ^f, hanc tertius excipit ordo ;
 Hinc fluit imparitas :
 Cum sexta medium, μονάδ en τριάς applicat ; atque
 His fluit alma τετραάς ^g :
 Tertia cum medio δυάς en τριάς enque coaptat ;
 Πεντάς ^h ab his oritur.
 Partes omnimodæ digesta sorte refusæ,
 "Εξά quidem reparant ⁱ.

* *Cardo primus numerorum est ab uno ad decem.*
 Not. mss. Sensus ergo est : Si numerum hunc senarium consideres attente, invenies illum eminere inter decem primos.

^b Uterque hic versus eodem recidit, et significat, hanc perfectionem senario numero propriam esse, quod omnes ejus partes aliquotæ simul sumptæ non imminuant ejus summam nec augeant : tres enim tantum habet partes aliquotas, nempe sextam, quæ est unitas ; tertiam, quæ sunt duo ; et dimidium, quod est tria : has si jungas, nempe 1, 2 et 3 faciunt sex. Non sic alii numeri : nam exempli causa, octonarius has habet partes aliquotas, octavam (id est 1), quartam (2), dimidium (4). Has si jungas, non conficiunt octo, sed septem tantummodo.

^c Δεκάς en pro δεκάδα, id est numerum denarium.

^d Μονάς est unitas, principium numeri : et sexta pars numeri senarii.

^e Δνάς, id est numerus binarius, qui est pars tertia senarii.

^f Τριάς, numerus ternarius, senarii dimidium.

^g Id est, pars sexta senarii (quæ est unitas) juncta medio (quod est numerus ternarius) gignit quatuor, seu numerum quaternarium, qui Græce dicitur τετραάς, quæ alma vocari videtur, quod quatuor elementa contineat, quibus corpora constant et aluntur omnia.

^h Πεντάς, id est numerus quinquarius oritur ex senarii parte tertia (quæ est δυάς) et senarii medio (quod est τριάς) ; 2 enim et 3 faciunt 5.

ⁱ Nam 1, 2 et 3 faciunt 6.

^j Hoc est, 1, et 6 faciunt numerum septenarium sive επτάδα officiosam, id est in multis effacem.

Not. Mss.
^k Quia intra denarium sola επτάς nec gignit, nec gignitur. Not. mss.

PATROL. CXXIV.

Cum sexta totus parit επτάδεν officiosam ^l ;
 Hanc sterilem perhibent ^k :
 Tertia cum toto creat οκτάδεν ^l ; hinc fluit ελπίς
 Vivere post cineres ^m ;
 Totus cum medio, numeraliter ε'νέα gignit ;
 Is triplicat τριάδεν :
 His superacta μονάς, πάντων τέλος numerorum
 Proficit in decaden.
 Sic operis meritum merces mansura sequetur,
 Quam δεκάς effigiat ⁿ.
 Tam manet hoc verum, quam qui super omnia sol
 Nec ratio titubat. [est ;
 Anne tibi videor senaria symbola, lector,
 Elicuisse parum ?
 Si potes, ede alium simili ratione cluentem ;
 Cedat et iste loco.
 Quod si non potis est ; perfectos disce triumphos
 Præsulis esse mei.
 Quos cohibet numerus, quem tu jam rite συνεργόν
 Dixeris esse Dei ^o.
 145. Oratu melius, superest quodcunque laboris,
 Expedies modico.
 O clemens Trinitas, nostræ quoque fons trinitatis.
 Nam tribus omne subest :
 Ουσίαν, δύναμιν dicunt, ενέργειαν atque ;
 Quis sine, nulla φύσις ^p.
 Est etiam trinitas animæ contermina nostræ,
 Qua fit imago Dei :
 Νοῦς hæc, atque λόγος, etiam δεινότα ^q vocatur,
 Hanc quoque tu tribuis.

^l Nam 2 et 6 faciunt 8, sive οκτάδα.

^m Ἐλπίς vivere post cineres, id est spes resurrectionis. Octonarius enim in divinis Litteris Novum Testamentum, corporum resurrectionem, ac majestatem regni Dei significat, inquit et probat Bongus ad hunc numerum in opere, quod inscribit *Mysticæ numerorum significationis librum*. Ubi de hoc genere plurima erudite congesta lector ejusmodi rerum curiosus inveniet, singulis numeris propria.

ⁿ Ut ostendit idem Bongus in munero denario, ultra medium.

^o Lepida sane collectio : *Ego triumphos S. Germani enarro libris sex ; atqui numerus senarius perfectus est, ergo et perfecti triumpho illi. Sed hæc ludenti poetæ condonanda.*

^p Id est, essentiam, virtutem atque operationem, sine quibus nulla est φύσις seu natura. In omni enim natura rationabili intellectualique tria hæc inseparabiliter semperque incorruptibiliter manentia considerantur. Horum exemplum. Nulla natura, sive rationalis sive intellectualis est, quæ ignoret se esse, quamvis nesciat quid sit. Dum ergo dico : *Intelligo me esse ; nonne hoc uno verbo, quod est intelligo, tria significo a se inseparabilia ? Nam et me esse, et posse, et intelligere me esse demonstro : non enim intelligerem, si non essem ; neque intelligerem, si virtute intelligentiæ carerem ; nec illa virtus in me silet, sed in operationem intelligendi prorumpit.* Ita notæ mss. Cod. Lugd.

^q Id est, mens, ratio et cogitatio seu consilium ; de quibus additur in notis mss. cod. Lugd. : *His tribus essentialis trinitas animæ ad imaginem Dei constitutæ subsistit.* Porro quantum Patres laboraverint, quamque diversas vias inierint, ad invenendam exponendamque illam imaginem et similitudinem Dei, quam in homine certum est existere

Ergo age, et optatas largire attingere metas,
Summe Deus, Trinitas.

docent sacrarum litterarum interpretes in illud Ge-
neseos, *Faciamus hominem ad imaginem et similitu-
dinem nostram*. Adi, si placet, Benedictum Pererium

A Ne qua tamen subeant exhaustam tædia mentem;
Te duce progredimur.

nostrum in Comment. in Genesim tom. I, lib. iv,
fere ab initio.

LIBER SEXTUS.

CAPUT PRIMUM.

S. Germani adventus ad regiam tunc urbem Ravenna-
tium imperatori cæterisque gratissimus; miraculo-
rum ejus ibidem frequentia.

146. Prævia fama ruens Latium conciverat orbem,
Digressum patriis Germanum nuper ab oris,
Ravennam certa celerem ratione subire:
Compertum id populi vario sermone ferebant;
Urbibus, et vicis, per compita, perque plateas
Hoc vir, hoc mulier, hoc tunc infansque senexque
Hoc juvenis, medium et si quid juvenemque senemque
Dispescit; validæ quatiēbant omnia voces;
Omnia fervebant; instabant omnia votis:
Germanum dives, Germanum denique pauper
Venturum, resono passim clamore fremebant.
Tantus amor sancto, tanta est instantia vulgo
Visere pontificem certamque referre salutem.
Et quanquam sumpti respectu plane (B. jamque) labo-
Impatiens urgeret iter; sed plurimus ardor [ris
Obstantes ægre nexusque morasque ferebat,
Increpitans segnem mordaci pectore gressum.
Sic desideriiis semper dilatio fertur
Accumulare sitim: quæ si dilata residunt,
Non desideria [B. supplet hæc] certe, non illa fuc-
[runt.